- 1 -

令和２年 12月 観音寺市教育委員会第 13回定例会会議録

日 時 令和２年 12月 21日（月）

開会 13時 25分

閉会 14時 50分

場 所 観音寺市役所４階防災対策室

出席者 教育長        三野 正

教育委員       大久保 健二

教育委員       昌山 恵子

教育委員       渡邊 久仁子

教育委員       秋山 晴雄

説明のため出席した者

事務局

教育部長       井上 英明

教育総務課長     中山 久城

学校教育課長     茨木 孝治

文化振興課長     林 浩行

市民スポーツ課長補佐 高谷 健二

学校給食課長     大西 真人

少年育成センター所長 横山 謙治

教育センター所長   宝田 恒治

教育総務課長補佐   井上 淳

教育長

日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、渡邊委員と秋山委員を指名する。

日程第２ 前回会議録の承認

11月定例会の会議録を承認する。

日程第３ 教育長報告

・11月25日から12月22日までの参加行事について

 観音寺市議会12月定例会が開かれており、補正予算等提出しています。

大野原小学校マーチングバンドの全国大会出場激励会を行いました。文科省から

休日の部活動を地域委託する方針が示されましたが、同マーチングバンドは、次年

度より指導を地域委託する方向で検討しております。

 12月３日に、文科省から「学校の新しい生活様式」の改訂があり、感染者が発生

した場合の臨時休業の考え方が整理されました。これまでは、「感染者が発生した

らまず臨時休業する」対応から、臨時休業の要否を保健所と相談の上、真に必要な

- 2 -

教育部長

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

学校給食課長

教育長

委員

教育長

教育総務課長

教育長

委員

教育長

少年育成センタ

ー所長

教育長

委員

教育長

文化振興課長

学校教育課長

場合に限って行う」と明記されました。学校現場による臨時休業の運用状況につい

ては、感染者が発生した学校の内、55％が臨時休業を実施していない、また臨時休

業を実施した学校でも、学校全体の臨時休業を行ったのは、26％にとどまったこと

が報告されております。

市議会12月定例会の報告

観音寺市新型コロナウイルス感染症対策本部会議の経過報告

日程第４

議案第53号 観音寺市教育委員会及び学校におけるセクシュアル・ハラスメントの

防止等に関する規則の一部を改正する規則（案）について、説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第53号について承認します。次に、議案第54号 観音寺市学校給食施設整備等

検討庁内会議設置要綱（案）について、説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第54号について承認します。次に、議案第55号 令和２年度観音寺市教育功労

賞・教育奨励賞の表彰者（案）について、説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第55号について承認します。次に、議案第56号 観音寺市少年育成センター補

導員の委嘱に係る推薦（案）について、説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第56号について承認します。次に、その他事項の説明をお願いします。

（図書館コンピューターシステム更新に伴う図書館休館について説明）

（令和２年度卒園式・卒業式及び令和３年度入学式の日程について説明）

教育長

委員

次回会議は、令和３年１月22日（月）９時30分より行います。

閉会あいさつ

- 3 -

観音寺市教育委員会会議規則第 15条第２項による署名者

委 員

委 員

書 記